## ANNOTATIONES.

**L**egi hanc historiam apud Glycam. hisce verbis descriptam sub Heraclona. Accidit ipsis temporibus, ut quum pestilens morbus Carthagine gravaretur, ac multi homines morerentur: miles quidam parum continens sumta secum vox sua, in suburbium se conferret. Ibi quum in amplexus mulieris cuiusdem, quae agricola coniux erat, venisset: mox vitam amisit. Altero autem die psalmos concinens, \* alia voce clamabat: Miserimi mei. Deinde surgens narrabat, quo pacto ab angelis ad scortationis vestigium deportatus, quasque res iste conspexisset. Hoc modo quoniam sibi ac multis alijs indicatione sua profuisset, natura debitum persoluit. Eandem ex M S. Graco Hamar-

\* Videtur  
aliquid  
deesse.

Hamartoli verbatim interpretabor & adscribam,  
 non nihil enim à Menæis differt. Carthagine ci-  
 uitate Africæ, miles quispiam luxu perditissimus  
 degebat, qui peste per urbem grassante, scelerum  
 pœnitudine ductus, de commissis flagitiis doluit  
 vehementer, & deserta vrbe in agro suburbano  
 priuatim cum vxore sua vixit. Vbi rursum impul-  
 su dæmonis, cum agricolæ coniuge adulterium  
 commisit, subitoque extictus, in suburbano mo-  
 naſterio conditur. Poſtridie cum cœnobitæ ad \* Tertiā  
 tertiam psallerent, vox ab imo tumulo auditur:  
 miseremini mei serui Dei, miseremini mei, qui  
 conditorio mox aperto militem ſedentem ac cla-  
 mitantem reperiunt, extractumque vinculis libe-  
 rarunt, rogaruntque quid id miraculi fit, & quæ  
 miraculi cauſa? miles verò tantum precabatur,  
 vt ad famulum Dei Thalassium Episcopum duce-  
 retur, ductusque eſt, vti rogauerat. Ad quem E-  
 piscopus. Expone mihi ſtatū rerum tuarum,  
 vt ego Deo laudes debitas persoluam. Miles ergo  
 in hæc verba narrationem cum multis lacrymis  
 cœpit. Ego, pater, vilis & infælix, cum vitam in-  
 peccatis meam finirem, vidi quosdam atros æthio-  
 pas me circumſistentes, quorum ſolus aspectus o-  
 mni ſupplicio grauior eſt, & intolerabilior, quos  
 noxia anima mea cum ſpectaret, ſanè perturbata  
 ſeipſam in arctum contrahebat. Cinctus ergo hiſ  
 formidandis æthiopum monſtris, aſpicio geminos  
 adolescentes candido uestiuſ cultu ornatos, for-  
 māque florentiſſimos, qui animam meam mox ad  
 cœlum euolantes deduxere. Sed in co aëris tra-  
 ētu, reperere publicanorum ſtationes, & telonia,  
 qui viam arcte obſidebant, animasque ad cœlum  
 tendentes remorabantur, in ſingulis teloniis que-  
 ſitores

\* Tertiā  
 horam Cœ-  
 nonicam.  
 dicit.

sitores certorum criminum versabantur: in hoc  
mendacii ratio exigebatur, in alio inuidiae, in illo  
calumniæ, & ita deinceps in aliis singula certaque  
peccata à certis & singulis quæsitoribus quarebâ-  
tur. Ab his ego comprehensus, vidi geminos illos  
iuuenes viæ duces, gestare, velut in crumenâ qua-  
dam, benefacta mea, & pia virtutis opera, ex qua  
illis quæsitoribus satisfaciebant, & bona pro ma-  
lis reponebant, quæ libripendes illi & viæ cœle-  
stis inseffores, ad amissim pensitabant, ægréque  
tandem dimittebant. Cumque iam, exhaustis bo-  
norum operū loculis, ad cœli portas aspiraremus,  
in telonium Veneris & adulterii incidimus, vbi à  
fuliginosis illis monstris mihi manus iniectæ, &  
omnes corporis voluptates & flagitia, quæ decen-  
nis puer usque ad ultimam ætatem infelix designa-  
ueram, obiecta. Respondentibus pro me & defen-  
dientibus illis ephebis, quod quæ in ciuitate pec-  
casse, per pœnitentiæ lacrymas delesem. Rur-  
sum obiecere formidabiles illi accusatores: Doluit  
quidem de commissis in vrbe, sed postea in subur-  
bio, perpetrato adulterio, extinctus est. Quod vbi  
cœlites illi ductores mei audiuerunt, nec haberent  
quod defendere, à me destituto, & ab omnibus o-  
peribus nudo recesserunt. Tum verò illa Cocytii  
portenta arreptum & cæsum, rursum in terram de-  
traxerunt. Vbi sententia in me lata descenderunt  
per arcta quædam & tenebricosa, maleque olen-  
tia, & horrifica loca, versus occidentem sita, & sub-  
terranea inferorum ergastula, vbi sunt animæ eo-  
rum, qui deliquerunt conclusæ, in terra tenebro-  
sa & caliginosa, in terra æternarum tenebrarum,  
vbi lux nulla, nec vita mortalium speranda vlla, ut  
scriptum est. Sed dolor & afflictio absq; consola-  
tione

Job. 10.

tionē perennis gemitusque lamentabiles: Etenim singuli in memoriam regrediuntur ibi, quae hic peccauerunt, & meditantur, quomodo causam velint apud incorruptum iudicem defendere, quoq; pacto æterna supplicia toleraturi sint, prægustantque quodāmodo iam pœnas, cōscientia prodente, subeundas, dum cogitant se à Deo sanctorumque gloria sempiterna separatum iri, & cum diabolis & dæmonibus damnationem subituros, absq; vlla cessatione, fine vlla remissione doloris, assiduè lugent & lamentantur. Cum his ego vincitus, & conclusus eiulabam: interim video rursus illos duos ephebos ad me reuisentes, quos ego obnixè precatus, eximerent me ex illo horrifico & tetro carcere & angustiis, acturum me pœnitentiam: sed illi:frustra es, inquiunt, nemo vñq; ad decretorium illum iudicii diem hinc exit. Sed ego cum obtestari eos non cessarem, & ignorantiam excusarem, & promitterem, si mei misererentur, atque in vitam reducerent, fore ut exemplo vita, veraque pœnitentia, maximam adferrem mortalibus vtilitatem. Exorati ergo reducunt me ad corpus:tum vidi germanam animæ naturam veluti gemmam nobilissimam splendore radiantem, corpus verò horridum, & tabo fædum. quare cum tergiuersarer, & propter horrorem ingredi recusarem; illi, nisi, inquiunt, intraueris corpus, reducemus te ad locum suppliiorum. Redi ergo in vitam, & tibi & aliis, (sic enim placet numini) salutem parias sempiternam. Tunc per os vidi me corpus intrare, & corpore rediuiuo cœpi clamare, miseremini mei. Ex qua re omnes magna salutis cepere emolumenta, cumq; omnes præ formidine trepidarent ob rei gestæ narrationem, omnes in lacrymas & lamenta effusi, su-

N

as quis-

as quisq; noxas deplorabat. Rediuuum verò iam cum viderent exhaustum & fessum, lacrymisq; penitus colliquescentem rogarunt, vt aliquid cibi gustaret. Sed ille omni prorsus alimento reiecto, omnib<sup>9</sup> humanis curis abiectis, templa obiuit, palamq; in terram & pauimentum prostratus quanta potuit voce lacrymabundus clamitabat, vñ, vñ peccantibus & non pœnitentibus, quale & quam seuerum iudicium subibunt, & quam formidanda supplicia tolerabunt. Hunc in modum, cum dies quadraginta ieuniis & per uigiliis transegisset, multosque verbo & exemplo ad peccatorum detestationem & pœnitentiam adduxisset, rursum obdormiuit in Domino, cum se moriturum, duodecim dies antequam obiret, præfensisset. Hæc quasi per paraphrasin ex MS. vides enarrata.

**Quæ** de ergastulis subterraneis, & animabus illic ad extremum iudicii diem seruandis dicuntur, non sunt, vt à Græcis accipiuntur, intelligēda, qui neq; iustorū animas in cœlū admitti, nec impiorū ad inferos detrudi, ante ultimum Iudicium extremamq; Christi sententiam putabant. Quos copiose refutat Alphonsus à Castro lib. 3. contra hæreses, hæres. 6. in voce Beatitudo, qui simul ostendit, quando ab Ecclesiâ & consiliis ea res sit definita. Quamquam & nos fatemur fieri posse, vt nonnulli ad ultimum diem à cœlo excludantur, qui vel ignibus torqueantur, vel in nullâ sensu pœnâ versentur, sed in amoenis quasi pratis quiescant, pœnam tamen damni sentiant, eaqué de causâ etiam ille locus pro purgatorio accipitur. Aliter sentiebant Armeni, Græci, & nonnulli Latini, atque hodie etiam plerique hæretici sentiunt, qui omnes omnino à cœlo & beatitudine fruenda excludi usq; ad extre-

extremum diem existimant. De quibus præter alios, & Alphonsus quem modo nominaui, & Cardinalis Kellarminus de purgatorio disputant.

Sed illud religionem mouere, & scrupulum in-  
iicere multis possit, quod & in Menæis & in MS.  
codice dicatur post adulterium mox obiisse, nec si-  
at mentio vel doloris vlli, aut pœnitentiæ. Dein-  
de quod Angeli eam causam defendere non potue-  
rint. Quod detrusus ad eos dicatur, qui se à Deo  
Diuorumque gloria separandos in omnem æterni-  
tatem lugeant, ita ut inter damnatos referendus  
hic noster miles fuisse videatur. Ex inferno autem  
quod omnes norunt, nulla est rrdemtio. Primum  
respondemus, in Menæis narrari militem inguinis  
morbo periisse, qui tam subitus non fuit, vt de  
peccato non potuerit ingemiscere; patitur ergo il-  
lud, subito, moram aliquam. Et quamquam do-  
loris nulla fiat mentio, tamē id factum esse, homi-  
nemq; indoluisse vltimis illis mortis angustiis de-  
prehensum, propè certū est, cum spem salutis non  
posuerit. Quod alioqui cœlites & angeli ductores  
nihil cum damnato habituri fuerint negotii. Et  
per se conscientia subito post designatum scelus so-  
let percelli, & dolere; vbi peccator nondum occal-  
luit; & hic miles, non nisi semel post actam pœni-  
tentiam peccarat. Probabile est igitur, imo cer-  
tum, illum non sine animi dolore, ob adulterium  
commisum, obiisse, sed pœnis piacularibus adhuc  
obnoxium decessisse.

Quod Angeli causam defendere non potuerint,  
ad pœnam non culpam, quæ remissa credi potest,  
pertinere videtur. Pœna enim luenda erat in pur-  
gantibus flammis, nec militi ad cœlum aspirare  
prius quam purgaret labem, fas erat. Nam si cul-

pa capitalis illi indulta non fuisset, vltimâ Dei sententia definitè pronunciata, angeli ad eum reducendum reuersuri non erant.

3. Quod demum ad damnandorum locum detrusus dicatur, ex Græcorum quidem sententia facilē habet responsonem, cum illi neminem ante summum diem, & iudicium vltimum ad inferos detrudi dicant, sed animas in ergastulis cœcis expectare Christi aduentum putent. Si ergo apud inferos nondum fuit, potuit ex illorum sententia anima, quamvis extra ordinem communem, facile ad corpus & ad vitam reuocari. Sed in Latina, Romana, & nostra Ecclesia, res maiorē habet difficultatem, cum nos profiteamur palam, & innocentes, nullaque labē peccati notatos, recta post mortem cœlum petere & nocentes, hoc est in peccato mortali defunctos, recta ad inferos detruidi: ex inferno porro nullam esse redemptionem. Demus ergo obiisse, peccato capitali obnoxium; demus illum subitâ oppressum morte, de scelere non indoluisse; demus etiam ad inferorum loca deductum; demus illum nil nisi, vt est in vitâ, ignorantiam, quæ tamen grauissima crassissimaque fuit, excusasse: potuitne fieri, vt eiuscmodi anima in vitam reuocaretur, & de peccato commisso per pœnitentiam satisfaceret? Hæc summa quæstionis est: hoc controuersum, an per nutum ac dispensationem diuinam, animæ vel è cœlo beatæ, vel ex vltimis inferorum sedibus damnatæ, potuerint in vitam reuocari; aut aliquando fuerint reuocatæ, corporaq; sua rursum induerint, & resumferint?

Tractant hanc quæstionem præter alios, Abulensis lib. 4. Reg. cap. 4. q. 56. Gregorius Valérianus Tom. 4. dist. xi. q. 1. p. 2. Docent hi & asserunt posse animas

*Hac tamē  
iam dam-  
nata est  
sententia.*

*Status  
quæstio-  
nis.*

animas reuocari in vitam è cœlo, inferno, purgatorio, limbo, per diuinam voluntatem siue dispensationem. ac de limbo & purgatorio, non est gravis disputatio. De cœlo & inferis ita eruditè & acute noster differit Gregorius. *Controuersum autem est, an per diuinam dispensationem fuerint ex cœlo quoque & inferno reuocatae aliquando animæ, per resumptionem etiam corporum, ita quidem ut destite- rint perfrui visione beatifica, qua saltem ad tempus in cœlo afficerentur, vel puniri infernali pœna, qua ad tempus saltem punirentur prius in inferno.* Dico autē, qua ad tempus saltem, c. c. nam antea diximus, non posse fieri, ut qui prius vera, atque adeò perpetua & semper beatitudine seu pœna affecti fuerint, desinant postea affici, cū id implicet contradictionem.

Dein positâ Soti sententiâ, & aliorum qui nullum vñquam neque ex cœlo, neque ex inferis in vitam reuocatū existimant; in hæc verba decernit. Sed tamen contraria sententia (reuocari neimpè animas ex cœlo & inferis in vitam) propter alias quasdam historias fide dignissimas, tenenda est. Nam ipse S. Gregorius lib. 1. Dialogorum c. 9, refert, fuisse suscitatum à S. Fortunato Episcopo, virū quemdam sanctum, Marcellum nomine, qui ut ex narra- tione Gregorii apparet, fuerat in cœlo. Scribit enim Marcellum illum iam suscitatum dixisse ad S. Fortunatum: O quid fecisti? O quid fecisti? cui Episco- pus respondit, dicens: Quid feci? At ille: Duo hesterno die venerunt, qui me eiicientes ex corpo- re in bonum locum duxerunt; hodie autem vñus missus est, qui dixit: Reducite eum: quia Fortuna- tus Episcopus in domum eius venit. Quibus ver- bis expletis mox ex infirmitate conualuit, & in hac vita diutius mansit. Et addit Gregorius: Nec tamē

N 3

creden-

credendum est, quia locum, quem acceperat perdidit: quia dubium non est, quod intercessoris sui precibus<sup>1</sup>, potuit post mortem melius vivere, qui & ante mortem studuit omnipotenti Deo placere.

*Prorsus* Item c. Ultimo eiusdem libri narrat Gregorius, quen huic gemi- dam à S. Seuero Presbytero fuisse suscitatum, qui iam na recita. à Valde tetricis hominibus. Et inquit, & ignem spiran- tur à Tur- tibus, id est, à demonibus ducebatur. Sic etiam filius sellino in Praefecti, qui S. Agnete violare tentārat, illiusq; ora- vita Xave- tionibus fuit suscitatus (Et S. Maximus narrat ser. 2. rij, de exci- de S. Agnete) procul dubio fuerat in inferno. Que tata abin- historia reperitur etiam apud Amprosum serm. 90. feris puel- Hæc Gregorius de Valentia; ubi simul infra re- la. lib. 4. spondet ad alia sentientium argumenta. In eadem e. 3. cum Gregorio opinione est Tostatus, qui, loco supra adducto, suscē de hac re disputat, cum agit de pueri anima ab Helisæo excitati, negatque cuiquā ab inferis, nisi in vitam redeat, ad purgatoriam flamarum fidem, vel cœlum esse aditum.